



# Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

E-mail: [camaraclm@certto.com.br](mailto:camaraclm@certto.com.br)

Av. Iguçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144

CEP 85790-000 - CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES - PARANÁ

## ATA AUDIÊNCIA PÚBLICA

3º QUADRIMESTRE DE 2013.

Realizada em 28 de fevereiro de 2014.

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de fevereiro de 2014 (dois mil e quatorze), às 14h00min no Plenário da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, realizou-se a Audiência Pública, na forma do Edital de Convocação nº 03/2014 e, de conformidade com o disposto no § 4º, do Art. 9º, da Lei Complementar nº 101 (cento e um), de 4 (quatro) de maio de 2000 (dois mil), que estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal, tendo por objetivo a demonstração e avaliação pelo Poder Executivo do cumprimento das metas fiscais do terceiro quadrimestre do exercício corrente, referente aos meses de setembro, outubro, novembro e dezembro de dois mil e treze. Estiveram presentes vereadores, autoridades, membros da comunidade e os membros da comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização desta casa Legislativa: Vereador Roberto Clovis Geier presidente, Vereador Gabriel De Menech – relator e Vereador Maxwell Scapini – membro. Face ausência do Vereador Presidente Roberto Clovis Geier, e vereador Maxwell Scapini-membro, por motivos justificados. Foi nomeado a Doc o Vereador Marcelo A. Primo, para a presidência e o Vereador Rodrigo A. Dal'Acqua – membro, além do Secretário de Finanças Senhor Clodoaldo A. Dallazen.

O Presidente da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques-PR, Senhor Marcelo A. Primo, após breve saudação, em nome de Deus declara aberta a Audiência Pública, informando aos presentes que esta audiência faz cumprir a obrigação prescrita no § 4º do Artigo 9º da Lei de responsabilidade Fiscal e Instrução Normativa nº



# Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

E-mail: [camaraclm@certto.com.br](mailto:camaraclm@certto.com.br)

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144

CEP 85790-000 - CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES - PARANÁ

4/2006 do Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Paraná. Em seguida o presidente da comissão passou a palavra para o Secretário de Finanças que após breve apresentação, observou que segundo orientações do Tribunal de Contas a Demonstração segue os três princípios da Lei de Responsabilidade Fiscal: Transparência, Equilíbrio e Planejamento. Em seguida em data show, apresentou os resultados que objetivaram os tópicos demonstrados a seguir: Balanço Orçamentário, Resultado Primário, Resultado Nominal, – Receitas e Despesas, Demonstrativo da Dívida Consolidada, Demonstrativo da Operações de Crédito, Despesas com Pessoal e Limites LRF, do 3º (terceiro) quadrimestre de 2013 (dois mil e treze). Sendo que os demonstrativos seguem em 13(treze) páginas anexas a esta ata. Finalizando a apresentação, o Senhor Secretário afirmou que a meta fixada de resultado primário foi cumprida, e a execução das despesas e receitas, dívida consolidada líquida, despesas com pessoal e índices constitucionais encontram-se amplamente atendidos, conforme determinações da Lei de Responsabilidade Fiscal. Na sequência dos trabalhos foi aberto espaço para questionamento da comissão e demais presentes. Nada mais, a ser tratado. Eu Alaides dos Santos, secretária, lavrei presente ata, que segue assinada pelos membros da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização.

  
Marcelo Alan Primo

Presidente

  
Gabriel De Menech

Relator

  
Rodrigo A. Dal'Acqua

Membro



# MUNICÍPIO DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES - PR

**AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO  
DAS METAS FISCAIS**

**3º QUADRIMESTRE - 2013**

# ***FUNDAMENTAÇÃO LEGAL***

- ***A LRF no § 4º do Art. 9º estabelece:***
- ***→ demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais em audiência pública.***
  
- ***A IT-TC nos Arts. 14 - 15 e 16 estabelece:***
- ***→ declarações de publicidade e de audiências públicas.***
  
- ***A Portaria nº 471/2004 da STN-MF estabelece:***
- ***→ a forma de elaboração e apresentação das metas fiscais.***

# ***ESTABELECEMENTO DAS MESTAS FISCAIS***

**→ As metas fiscais estabelecidas na Lei 1.827/2012 LDO para o exercício de 2013, cujas metas bimestrais de receitas e das despesas para o exercício como instrumento de planejamento foram publicadas em janeiro de 2013.**

**AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS****TERCEIRO QUADRIMESTRE – 2013****METAS FISCAIS DA RECEITA**

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Prevista</b>	<b>Realizada</b>	<b>Variação \$</b>	<b>(%)</b>
	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c) = (b-a)</b>	<b>(c/a).100</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>28.840.600,00</b>	<b>28.368.776,81</b>	<b>(471.823,19)</b>	<b>(1,64)</b>
<b>Receita Tributária</b>	<b>2.004.990,00</b>	<b>2.471.700,36</b>	<b>466.710,36</b>	<b>23,28</b>
<b>Receitas de Contribuições</b>	<b>560.500,00</b>	<b>525.708,49</b>	<b>(34.791,51)</b>	<b>(6,21)</b>
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>122.551,00</b>	<b>77.393,69</b>	<b>(45.157,31)</b>	<b>(36,85)</b>
<b>Receitas Agropecuárias</b>	-	-	-	-
<b>Receitas Industriais</b>	-	-	-	-
<b>Receita de Serviços</b>	<b>84.290,00</b>	<b>16.403,48</b>	<b>(67.886,52)</b>	<b>(80,54)</b>
<b>Transferências Correntes</b>	<b>25.767.069,00</b>	<b>24.904.222,41</b>	<b>(862.846,59)</b>	<b>(3,35)</b>
<b>Outras Receitas Correntes</b>	<b>301.200,00</b>	<b>373.348,38</b>	<b>72.148,38</b>	<b>23,95</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>535.000,00</b>	<b>1.500.996,21</b>	<b>965.996,21</b>	<b>180,56</b>
<b>Operações de Crédito</b>	<b>500.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(500.000,00)</b>	<b>(100,00)</b>
<b>Alienação de Bens</b>	<b>35.000,00</b>	-	<b>(35.000,00)</b>	<b>(100,00)</b>
<b>Amortização de Empréstimos</b>	-	-	-	-
<b>Transferências de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>1.500.996,21</b>	<b>1.500.996,21</b>	-
<b>TOTAL DA RECEITA</b>	<b>29.375.600,00</b>	<b>29.869.773,02</b>	<b>494.173,02</b>	<b>1,68</b>

**METAS FISCAIS DA DESPESA**

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Prevista</b>	<b>Realizada</b>	<b>Variação \$</b>	<b>(%)</b>
	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c) = (b-a)</b>	<b>(c/a).100</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>26.815.317,00</b>	<b>23.878.316,32</b>	<b>(2.937.000,68)</b>	<b>(10,95)</b>
<b>Pessoal e Encargos</b>	<b>13.221.784,78</b>	<b>13.290.774,90</b>	<b>68.990,12</b>	<b>0,52</b>
<b>Juros da Dívida</b>	<b>112.500,00</b>	<b>80.688,45</b>	<b>(31.811,55)</b>	<b>(28,27)</b>
<b>Outras Despesas Correntes</b>	<b>13.481.032,22</b>	<b>10.506.872,97</b>	<b>(2.974.159,25)</b>	<b>(22,06)</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>2.430.233,00</b>	<b>3.459.544,38</b>	<b>1.029.311,38</b>	<b>42,35</b>
<b>Investimentos</b>	<b>1.943.233,00</b>	<b>3.123.472,85</b>	<b>1.180.239,85</b>	<b>60,73</b>
<b>Inversões Financeiras</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Amortização da Dívida</b>	<b>487.000,00</b>	<b>336.071,53</b>	<b>(150.928,47)</b>	<b>(30,99)</b>
<b>Outras Despesas de Capital</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>



**RESUMO DAS METAS FISCAIS DA RECEITA E DA DESPESA**

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Prevista</b>	<b>Realizada</b>	<b>Variação \$</b>	<b>(%)</b>
	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c) = (b-a)</b>	<b>(c/a).100</b>
<b>TOTAL DA RECEITA</b>	<b>29.375.600,00</b>	<b>29.869.773,02</b>	<b>494.173,02</b>	<b>1,68</b>
<b>TOTAL DA DESPESA</b>	<b>29.375.600,00</b>	<b>27.337.880,70</b>	<b>(2.037.719,30)</b>	<b>(6,94)</b>
<b>Superávit Financeiro Exerc Anterior</b>		<b>940.080,49</b>		
<b>TOTAL DA RECEITA CORRENTE</b>	<b>28.840.600,00</b>	<b>28.368.776,81</b>	<b>(471.823,19)</b>	<b>(1,64)</b>
<b>TOTAL DA DESPESA CORRENTE</b>	<b>26.815.317,00</b>	<b>23.878.336,32</b>	<b>(2.936.980,68)</b>	<b>(10,95)</b>

**METAS DE RESULTADO PRIMÁRIO**

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Prevista</b>	<b>Realizada</b>	<b>Variação \$</b>	<b>(%)</b>
	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c) = (b-a)</b>	<b>(c/a).100</b>
<b>1 RECEITA TOTAL</b>	<b>29.375.600,00</b>	<b>29.869.773,02</b>	<b>494.173,02</b>	<b>1,68</b>
<b>2 EXCLUSÕES DA RECEITA</b>	<b>639.351,00</b>	<b>39.018,60</b>	<b>(600.332,40)</b>	<b>(93,90)</b>
<b>Aplicações Financeira</b>	<b>104.351,00</b>	<b>39.018,60</b>	<b>(65.332,40)</b>	<b>(62,61)</b>
<b>Anulações de Restos a Pagar</b>			-	-
<b>Receitas de Operações de Crédito</b>	<b>500.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(500.000,00)</b>	<b>(100,00)</b>
<b>Amortização de Empréstimo</b>	-	-	-	-
<b>Alienação de Ativos</b>	<b>35.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(35.000,00)</b>	<b>(100,00)</b>
<b>3 RECEITA FISCAL LÍQUIDA (1-2)</b>	<b>28.736.249,00</b>	<b>29.830.754,42</b>	<b>910.599,35</b>	<b>3,17</b>
<b>4 DESPESA TOTAL</b>	<b>29.375.600,00</b>	<b>27.001.809,17</b>	<b>(1.094.505,42)</b>	<b>(3,73)</b>
<b>5 EXCLUSÕES DA DESPESA</b>	<b>599.500,00</b>	<b>416.759,98</b>	<b>(298.908,22)</b>	<b>(49,86)</b>
<b>Juros e Encargos da Dívida</b>	<b>112.500,00</b>	<b>80.688,45</b>	<b>(31.811,55)</b>	<b>(28,28)</b>
<b>Concessão de Empréstimo</b>			-	-
<b>Aquisição de Títulos</b>			-	-
<b>Amortização da Dívida</b>	<b>487.000,00</b>	<b>336.071,53</b>	<b>(150.928,47)</b>	<b>(30,99)</b>
<b>6 RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>130.050,00</b>	-	<b>(130.050,00)</b>	<b>(100,00)</b>
<b>7 DESPESA FISCAL LÍQUIDA (4-5+6)</b>	<b>28.906.150,00</b>	<b>26.585.049,19</b>	<b>(2.321.100,81)</b>	<b>(8,03)</b>
<b>8 SALDOS EXERC. ANTERIORES</b>	-	<b>940.080,49</b>	-	-
<b>9 RESULTADO PRIMÁRIO (3+8-7)</b>	<b>(169.901,00)</b>	<b>4.185.785,72</b>		

**METAS DO RESULTADO NOMINAL E MONTANTE DA DÍVIDA**

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Saldo 2012</b>	<b>Saldo 2013</b>	<b>Variação \$</b>	<b>(%)</b>
	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c) = (b-a)</b>	<b>(c/a).100</b>
<b>1 DÍVIDA CONSOLIDADA</b>	<b>992.468,27</b>	<b>656.396,74</b>	<b>(243.643,60)</b>	<b>(24,55)</b>
<b>2 DEDUÇÕES DA DÍVIDA</b>	<b>940.081,49</b>	<b>3.472.773,02</b>	<b>2.532.691,53</b>	<b>269,41</b>
<b>Ativo Disponível</b>	<b>1.172.604,54</b>	<b>3.758.273,57</b>	<b>2.585.669,03</b>	<b>220,51</b>
<b>Haveres Financeiros</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>(-)Rest a Pagar    Dívida Flutuante</b>	<b>(232.523,05)</b>	<b>(285.500,55)</b>	<b>(52.977,50)</b>	<b>22,78</b>
<b>3 DÍVIDA CONSOL. LÍQUIDA (1-2)</b>	<b>52.386,78</b>	<b>(2.816.376,28)</b>	<b>(2.868.763,06)</b>	<b>-</b>
<b>4 RECEITAS DE PRIVATIZAÇÕES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>5 PASSIVOS RECONHECIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>6 DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (3+4-5)</b>	<b>52.386,78</b>	<b>(2.816.376,28)</b>	<b>(2.868.763,06)</b>	<b>-</b>
<b>7 RESULTADO NOMINAL</b>	<b>461.147,83</b>	<b>(2.936.379,29)</b>		

**METAS DA DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNO**

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Prevista</b>	<b>Realizada</b>	<b>Variação R\$</b>	<b>(%)</b>
	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c) = (b-a)</b>	<b>(c/a).100</b>
<b>Legislativa</b>	<b>1.172.000,00</b>	<b>1.050.158,73</b>	<b>(121.841,27)</b>	<b>(10,39)</b>
<b>Administração</b>	<b>3.525.731,12</b>	<b>3.429.579,74</b>	<b>(96.151,38)</b>	<b>(2,73)</b>
<b>Segurança Pública</b>	<b>65.000,00</b>	<b>6.655,47</b>	<b>(58.344,53)</b>	<b>(89,76)</b>
<b>Assistência Social</b>	<b>1.935.120,00</b>	<b>982.010,52</b>	<b>(953.109,48)</b>	<b>(49,25)</b>
<b>Saúde</b>	<b>5.983.338,00</b>	<b>6.257.212,97</b>	<b>273.874,97</b>	<b>4,58</b>
<b>Trabalho</b>	<b>162.330,00</b>	<b>63.663,60</b>	<b>(98.666,40)</b>	<b>(60,78)</b>
<b>Educação</b>	<b>6.631.750,88</b>	<b>7.483.141,39</b>	<b>851.390,51</b>	<b>12,84</b>
<b>Cultura</b>	<b>427.800,00</b>	<b>232.772,39</b>	<b>(195.027,61)</b>	<b>(45,59)</b>
<b>Urbanismo</b>	<b>3.028.300,00</b>	<b>4.011.068,12</b>	<b>982.768,12</b>	<b>32,45</b>
<b>Habitação</b>	<b>135.000,00</b>	<b>-</b>	<b>(135.000,00)</b>	<b>(100,00)</b>
<b>Saneamento</b>	<b>14.000,00</b>	<b>-</b>	<b>(14.000,00)</b>	<b>(100,00)</b>
<b>Gestão Ambiental</b>	<b>44.000,00</b>	<b>34.825,96</b>	<b>(9.174,04)</b>	<b>(20,85)</b>
<b>Agricultura</b>	<b>2.197.100,00</b>	<b>1.686.367,59</b>	<b>(510.732,41)</b>	<b>(23,24)</b>
<b>Indústria</b>	<b>175.000,00</b>	<b>-</b>	<b>(175.000,00)</b>	<b>(100,00)</b>
<b>Comércios e Serviços</b>	<b>506.780,00</b>	<b>228.018,78</b>	<b>(278.761,22)</b>	<b>(55,01)</b>
<b>Transporte</b>	<b>1.847.800,00</b>	<b>1.662.017,60</b>	<b>(185.782,40)</b>	<b>(10,05)</b>
<b>Desporto e Lazer</b>	<b>783.500,00</b>	<b>823.222,85</b>	<b>39.722,85</b>	<b>5,07</b>
<b>Encargos Especiais</b>	<b>611.000,00</b>	<b>437.323,72</b>	<b>(173.676,28)</b>	<b>(28,42)</b>
<b>Reserva de Contingência</b>	<b>130.050,00</b>	<b>-</b>	<b>(130.050,00)</b>	<b>(100,00)</b>

**METAS COM LIMITES CONSTITUCIONAIS DA EDUCAÇÃO E SAÚDE**

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>			<b>Realizado</b>	<b>Percentual</b>
				<b>Aplicado</b>
<b>Receita Impostos e Transferências</b>			<b>26.189.716,24</b>	<b>100,00%</b>
<b>Receitas Destinadas a Educação</b>			<b>6.547.429,06</b>	<b>25%</b>
<b>Gastos da Educação (- deduções legais)</b>			<b>6.599.540,04</b>	<b>25,20</b>
<b>Receita Impostos e Transferências</b>			<b>26.189.716,24</b>	<b>100%</b>
<b>Receitas Destinadas a Saúde</b>			<b>3.928.457,44</b>	<b>15%</b>
<b>Gastos com Saúde (- deduções legais)</b>			<b>5.544.750,51</b>	<b>21,17</b>

**METAS FISCAIS DOS GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS DOS ULTIMOS 12 MESES**

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>			<b>Realizado</b>
			<b>(b)</b>
<b>Receita Corrente Liquida</b>			<b>28.368.776,81</b>
<b>Gastos com Pessoal e Encargos</b>			<b>13.290.775,10</b>
<b>Percentual Aplicado</b>			<b>46,85%</b>

- [www.tce.pr.gov.br](http://www.tce.pr.gov.br)
- - Municipal
- - Agenda de Obrigações
- - Município



- [www.stn.fazenda.gov.br](http://www.stn.fazenda.gov.br)
- - Transferências a Estados e Municípios
- [www.fns.saude.gov.br](http://www.fns.saude.gov.br)
- Fundo a Fundo
- [www.sefa.pr.gov.br](http://www.sefa.pr.gov.br)
- Municípios
- Repasses Financeiros
- [www.capitaoleonidasmarques.pr.gov.br](http://www.capitaoleonidasmarques.pr.gov.br)
- Portal da Transparência